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Bisherige Wintersaison 2024/25 im Plus mit 51,3 Mio. Nächtigungen (+1,5 

%) und 14,2 Mio. Ankünften (+3,2 %).  

Quelle:  Statistik Austria 

• Der Februar schließt mit 17,1 Millionen Nächtigungen (-7,2 %) und 4,1 Millionen 
Ankünften (-3,6 %) rückläufig im Vergleich zum Vorjahr. Der Rückgang kann auf 
mehrere Faktoren zurückgeführt werden. 2024 war ein Schaltjahr, der Februar hatte 
somit einen Tag mehr als 2025. Zu diesem Kalendereffekt kommen 
Ferienverschiebungen in wichtigen Herkunftsmärkten wie z.B. die Krokusferien in 
Belgien, die 2024 in den Februar fielen und 2025 in den März fallen. Auch in den 
Niederlanden verschieben sich die Winterferien und fallen 2025 teilweise in den März. 
In Bayern gab es ebenfalls eine Verschiebung der Schulferien (von Februar 2024 zu 
März 2025). 
  

• Die bisherige Wintersaison (November 2024 bis Februar 2025) verzeichnet insgesamt 
51,3 Millionen Nächtigungen (+1,5 %) und 14,2 Millionen Ankünfte (+3,2 %). Ankünfte 
von Gästen aus dem Ausland stiegen um 3,1 %, während die inländischen Ankünfte 
um 3,5 % zulegten. Ähnlich zeigten sich Nächtigungszuwächse sowohl bei 
internationalen Gästen (+1,0 %) als auch bei inländischen Nächtigungen (+3,5 %). 
Besonders positiv entwickelten sich die Übernachtungen in gewerbl. Ferienwohnungen 
(+4,3 %) und 5/4-Stern Hotels (+3,5 %). 

 

• Unter den Top 15 Herkunftsländern aus dem Ausland kam es in der bisherigen 
Wintersaison (November 2024 bis Februar 2025) zu den größten relativen 
Nächtigungszuwächsen aus der Slowakei (+21,5 %), den USA (+15,8 %), Kroatien 
(+12,7 %), Frankreich (+11,5 %), Polen (+10,8 %) und Tschechien (+10,5 %).  

 

• Das bisherige Kalenderjahr (Jänner bis Februar) bilanziert mit 8,1 Millionen Ankünften 
(+1,2 %) und 33,1 Millionen Nächtigungen (-2,5 %).  
 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 4.120,5 -3,6 -151,8 17.146,6 -7,2 -1.330,0

Inländer 1.075,3 1,6 17,1 3.606,2 1,9 65,6

Ausländer 3.045,2 -5,3 -168,9 13.540,3 -9,3 -1.395,6

Februar 2025

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.206,6 -12,9 5.268,2 -17,4 -1.109,8

2 Niederlande 463,2 -9,4 2.659,3 -12,1 -367,6

3 Tschechische Republik 174,2 6,6 743,4 8,9 61,0

4 Vereinigtes Königreich 121,5 2,3 615,3 1,4 8,8

5 Polen 116,0 66,0 541,3 64,7 212,7

6 Schweiz u. Liechtenstein 111,3 -3,5 469,2 -11,1 -58,6

7 Dänemark 68,6 -4,9 388,6 -8,6 -36,7

8 Belgien 64,9 -43,2 304,2 -52,2 -331,8

9 Ungarn 74,0 7,7 278,9 3,4 9,3

10 Frankreich (einschl.Monaco) 50,3 14,8 225,0 26,1 46,6

11 Schweden 30,8 -0,7 175,3 -0,2 -0,3

12 Slowakei 42,7 52,8 173,0 61,7 66,0

13 Rumänien 42,9 0,1 167,7 3,2 5,2

14 Italien 51,8 2,9 125,5 2,2 2,7

15 USA 38,6 5,0 122,9 11,3 12,5

Februar 2025

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 59,2 -0,8 -0,5 156,5 -1,2 -2,0

Kärnten 211,9 -9,1 -21,1 954,9 -10,9 -116,3

Niederösterreich 154,8 -0,1 -0,2 425,0 -1,7 -7,3

Oberösterreich 187,9 -6,4 -12,8 531,8 -8,5 -49,3

Salzburg 896,7 -5,4 -51,2 4.245,5 -8,6 -401,4

Steiermark 376,2 0,2 0,9 1.419,3 -4,3 -64,5

Tirol 1.442,1 -4,7 -71,0 7.003,8 -8,0 -606,8

Vorarlberg 311,5 -4,5 -14,5 1.330,7 -9,6 -141,8

Wien 480,0 4,1 18,7 1.079,1 5,8 59,4

Österreich 4.120,5 -3,6 -151,8 17.146,6 -7,2 -1.330,0

Februar 2025

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.579,6 -2,6 -42,4 5.540,2 -6,3 -372,7

3-Stern 822,4 -3,3 -27,6 2.879,6 -8,0 -249,7

2/1-Stern 314,1 -3,5 -11,5 1.108,8 -8,4 -101,5

Gewerbl. Ferienwohnungen 566,4 -1,5 -8,6 3.082,3 -4,7 -150,8

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 104,3 -12,4 -14,8 487,6 -16,0 -92,6

Private Ferienhäusern/-wohnungen 514,5 -5,8 -31,7 2.969,6 -8,0 -258,7

Österreich 4.120,5 -3,6 -151,8 17.146,6 -7,2 -1.330,0

Februar 2025

absolute Zahlen in 1.000
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Laufende Wintersaison: November 2024 bis Februar 2025 

 

 
 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

 

Bundesländer 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 14.230,3 3,2 446,4 51.345,7 1,5 770,0

Inländer 4.006,2 3,5 135,1 11.390,4 3,5 380,0

Ausländer 10.224,1 3,1 311,3 39.955,3 1,0 390,0

November 2024 bis Februar 2025

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 4.377,9 -0,1 18.030,3 -2,0 -376,3

2 Niederlande 973,5 -1,6 5.337,3 -2,7 -145,9

3 Tschechische Republik 438,7 9,1 1.599,2 10,5 152,6

4 Vereinigtes Königreich 361,3 4,7 1.592,4 5,0 76,3

5 Schweiz u. Liechtenstein 386,0 -1,1 1.359,8 -2,4 -33,7

6 Polen 296,9 13,7 1.219,1 10,8 119,2

7 Ungarn 253,2 2,2 885,9 1,5 12,9

8 Belgien 180,1 -21,1 834,4 -28,0 -323,9

9 Dänemark 160,6 -2,6 834,2 -2,5 -21,0

10 Italien 337,8 3,3 806,9 3,4 26,8

11 USA 239,5 11,6 666,7 15,8 90,8

12 Rumänien 166,1 7,5 523,6 8,7 41,9

13 Frankreich (einschl.Monaco) 146,4 6,0 523,5 11,5 54,2

14 Slowakei 119,9 17,5 439,8 21,5 77,7

15 Kroatien 109,6 15,2 340,7 12,7 38,5

November 2024 bis Februar 2025

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 262,5 6,2 15,4 668,9 4,3 27,4

Kärnten 657,4 0,0 0,2 2.652,7 -2,0 -53,4

Niederösterreich 687,9 1,8 12,5 1.781,6 2,8 48,5

Oberösterreich 785,5 1,1 8,9 2.058,4 -0,8 -17,0

Salzburg 2.819,6 1,8 49,8 11.594,1 0,2 23,8

Steiermark 1.290,9 4,2 51,7 4.291,3 1,7 72,7

Tirol 4.322,5 2,0 82,9 19.035,8 0,6 114,9

Vorarlberg 902,2 1,9 17,1 3.510,2 -0,5 -16,0

Wien 2.501,8 9,1 207,8 5.752,7 11,0 569,0

Österreich 14.230,3 3,2 446,4 51.345,7 1,5 770,0

November 2024 bis Februar 2025

 absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

 

 

 

Bisheriges Kalenderjahr: Jänner bis Februar 2025 

 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 6.104,1 4,8 277,7 18.732,9 3,5 636,6

3-Stern 2.931,7 1,0 28,4 8.856,9 -0,1 -10,7

2/1-Stern 1.135,9 4,1 44,3 3.384,0 0,3 9,0

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.699,2 6,2 98,7 8.252,2 4,3 338,6

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 307,3 -5,3 -17,1 1.320,9 -7,7 -110,8

Private Ferienhäusern/-wohnungen 1.324,3 -0,1 -0,7 7.190,1 -1,2 -86,0

Österreich 14.230,3 3,2 446,4 51.345,7 1,5 770,0

November 2024 bis Februar 2025

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 8.103,3 1,2 93,4 33.149,0 -2,5 -842,9

Inländer 2.087,4 3,7 73,9 6.532,6 2,3 149,3

Ausländer 6.015,8 0,3 19,5 26.616,4 -3,6 -992,2

Jänner bis Februar 2025

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 2.634,6 -3,2 12.028,6 -7,5 -976,7

2 Niederlande 737,3 -5,0 4.183,8 -7,9 -356,8

3 Tschechische Republik 292,0 11,7 1.157,2 12,8 131,1

4 Vereinigtes Königreich 210,9 2,3 1.078,8 2,7 28,4

5 Schweiz u. Liechtenstein 223,5 -1,8 910,1 -3,8 -36,0

6 Polen 195,0 13,4 884,7 12,4 97,8

7 Dänemark 130,3 -4,2 703,7 -4,5 -33,3

8 Ungarn 158,9 3,4 611,9 2,2 13,2

9 Belgien 116,9 -30,8 568,4 -38,5 -355,1

10 Frankreich (einschl.Monaco) 80,2 7,1 332,2 14,2 41,3

11 Italien 126,9 2,8 323,5 1,5 4,8

12 Rumänien 83,8 14,1 313,0 12,5 34,9

13 Slowakei 77,6 28,5 301,4 31,8 72,6

14 USA 82,9 9,9 262,4 16,9 37,8

15 Schweden 44,9 0,4 249,8 1,7 4,1

Jänner bis Februar 2025

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 117,9 3,6 4,1 310,9 0,9 2,9

Kärnten 405,8 -4,0 -17,0 1.811,7 -5,8 -111,8

Niederösterreich 308,6 0,8 2,5 838,8 0,1 1,2

Oberösterreich 374,9 -1,2 -4,4 1.042,7 -4,5 -48,9

Salzburg 1.783,8 0,3 5,4 8.220,8 -3,4 -286,5

Steiermark 733,4 3,0 21,1 2.700,8 -1,1 -30,0

Tirol 2.800,1 0,3 8,4 13.466,3 -3,1 -434,3

Vorarlberg 603,5 0,2 1,0 2.554,4 -4,5 -119,9

Wien 975,3 8,0 72,3 2.202,5 9,1 184,4

Österreich 8.103,3 1,2 93,4 33.149,0 -2,5 -842,9

Jänner bis Februar 2025

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 3.195,4 2,4 75,9 11.063,7 -0,6 -65,1

3-Stern 1.631,5 0,4 6,2 5.619,4 -3,2 -186,3

2/1-Stern 633,8 1,5 9,2 2.166,4 -3,7 -84,3

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.096,9 4,1 43,2 5.908,0 0,1 4,3

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 194,0 -7,7 -16,3 900,6 -11,2 -113,5

Private Ferienhäusern/-wohnungen 916,3 -1,5 -13,8 5.331,0 -4,9 -271,8

Österreich 8.103,3 1,2 93,4 33.149,0 -2,5 -842,9

Jänner bis Februar 2025

 absolute Zahlen in 1.000
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Vergleich zum Vorjahr 

2023/24

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän.-Feb.25
Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 4.120,5 -3,6 17.146,6 -7,2 -1.330,0 14.230,3 3,2 51.345,7 1,5 770,0 8.103,3 1,2 33.149,0 -2,5 -842,9

Österreich 1.075,3 1,6 3.606,2 1,9 65,6 4.006,2 3,5 11.390,4 3,5 380,0 2.087,4 3,7 6.532,6 2,3 149,3

Ausland gesamt 3.045,2 -5,3 13.540,3 -9,3 -1.395,6 10.224,1 3,1 39.955,3 1,0 390,0 6.015,8 0,3 26.616,4 -3,6 -992,2

1 Deutschland 1.206,6 -12,9 5.268,2 -17,4 -1.109,8 4.377,9 -0,1 18.030,3 -2,0 -376,3 2.634,6 -3,2 12.028,6 -7,5 -976,7

2 Niederlande 463,2 -9,4 2.659,3 -12,1 -367,6 973,5 -1,6 5.337,3 -2,7 -145,9 737,3 -5,0 4.183,8 -7,9 -356,8

3 Tschechische Republik 174,2 6,6 743,4 8,9 61,0 438,7 9,1 1.599,2 10,5 152,6 292,0 11,7 1.157,2 12,8 131,1

4 Vereinigtes Königreich 121,5 2,3 615,3 1,4 8,8 361,3 4,7 1.592,4 5,0 76,3 210,9 2,3 1.078,8 2,7 28,4

5 Schweiz u. Liechtenstein 111,3 -3,5 469,2 -11,1 -58,6 386,0 -1,1 1.359,8 -2,4 -33,7 223,5 -1,8 910,1 -3,8 -36,0

6 Polen 116,0 66,0 541,3 64,7 212,7 296,9 13,7 1.219,1 10,8 119,2 195,0 13,4 884,7 12,4 97,8

7 Dänemark 68,6 -4,9 388,6 -8,6 -36,7 160,6 -2,6 834,2 -2,5 -21,0 130,3 -4,2 703,7 -4,5 -33,3

8 Ungarn 74,0 7,7 278,9 3,4 9,3 253,2 2,2 885,9 1,5 12,9 158,9 3,4 611,9 2,2 13,2

9 Belgien 64,9 -43,2 304,2 -52,2 -331,8 180,1 -21,1 834,4 -28,0 -323,9 116,9 -30,8 568,4 -38,5 -355,1

10 Frankreich (einschl.Monaco) 50,3 14,8 225,0 26,1 46,6 146,4 6,0 523,5 11,5 54,2 80,2 7,1 332,2 14,2 41,3

11 Italien 51,8 2,9 125,5 2,2 2,7 337,8 3,3 806,9 3,4 26,8 126,9 2,8 323,5 1,5 4,8

12 Rumänien 42,9 0,1 167,7 3,2 5,2 166,1 7,5 523,6 8,7 41,9 83,8 14,1 313,0 12,5 34,9

13 Slowakei 42,7 52,8 173,0 61,7 66,0 119,9 17,5 439,8 21,5 77,7 77,6 28,5 301,4 31,8 72,6

14 USA 38,6 5,0 122,9 11,3 12,5 239,5 11,6 666,7 15,8 90,8 82,9 9,9 262,4 16,9 37,8

15 Schweden 30,8 -0,7 175,3 -0,2 -0,3 63,3 1,4 309,0 2,6 7,9 44,9 0,4 249,8 1,7 4,1

16 Kroatien 26,5 8,4 87,2 6,8 5,6 109,6 15,2 340,7 12,7 38,5 63,5 15,3 224,4 11,5 23,2

17 Slowenien 26,6 -2,6 92,2 -3,3 -3,2 96,6 4,3 295,3 4,3 12,2 51,6 4,7 180,6 5,6 9,6

18 Luxemburg 21,0 10,0 120,3 7,9 8,9 40,5 5,5 211,2 6,4 12,6 28,4 6,1 161,4 4,4 6,9

19 Irland (Republik) 15,1 -2,9 79,2 -1,6 -1,3 45,7 2,0 212,9 3,3 6,9 29,1 1,7 158,8 2,5 3,9

20 restl. Südosteuropa 3) 15,3 -9,5 48,1 -7,5 -3,9 85,9 16,3 254,8 12,6 28,6 40,5 4,1 146,8 5,4 7,5

21 Spanien 23,8 3,7 67,9 9,4 5,8 125,6 8,7 337,4 10,9 33,2 50,3 4,9 142,6 7,1 9,5

22 Israel 16,6 63,4 65,3 77,5 28,5 51,6 109,5 183,4 110,9 96,4 32,5 86,9 125,4 94,3 60,9

23 Ukraine 13,3 16,6 45,9 36,8 12,3 69,8 15,4 224,8 28,2 49,5 34,6 21,5 116,9 31,2 27,8

24 Australien 6,4 31,6 22,3 24,1 4,3 58,5 24,3 195,2 25,8 40,0 24,4 24,4 97,7 30,1 22,6

25 Türkei 11,9 23,0 30,8 14,9 4,0 62,0 38,7 161,3 36,6 43,2 29,0 38,9 79,9 32,9 19,8

26 Litauen 8,7 -1,5 41,4 -3,6 -1,5 22,3 6,8 94,9 5,6 5,1 15,2 4,3 72,9 2,7 1,9

27 Griechenland 11,6 39,1 32,9 29,3 7,5 60,0 0,1 181,8 3,4 5,9 24,0 7,9 72,7 3,3 2,3

28 Finnland 9,2 -6,0 43,2 -3,4 -1,5 26,0 -4,6 99,7 -2,3 -2,3 16,0 -7,5 72,3 -3,4 -2,5

29 China 18,6 -7,7 34,4 -8,0 -3,0 85,4 24,3 155,7 25,2 31,3 39,2 18,9 71,2 17,6 10,7

30 Norwegen 8,8 -9,0 39,4 -9,4 -4,1 22,2 0,8 85,4 0,6 0,5 15,2 -1,6 64,3 -2,3 -1,5

31 Zentral- u.Südamerika 2) 9,5 30,0 26,2 21,8 4,7 46,9 24,2 120,8 22,0 21,8 21,6 30,1 59,7 23,6 11,4

32 Übrige GUS 8,0 15,2 22,1 11,4 2,3 40,0 17,6 110,2 16,8 15,9 17,5 8,1 54,4 10,1 5,0

33 Bulgarien 6,9 17,5 26,5 5,1 1,3 34,9 8,8 112,8 3,8 4,1 13,9 13,1 52,6 3,9 2,0

34 Südkorea 10,8 1,5 20,5 5,2 1,0 56,5 4,1 103,1 3,4 3,4 25,8 4,3 48,3 5,6 2,6

35 Brasilien 5,1 20,1 14,7 14,9 1,9 28,5 38,2 82,1 38,3 22,8 14,2 32,3 44,7 34,1 11,4

36 Südostasien 8,1 -8,1 19,7 7,6 1,4 60,4 14,1 136,6 20,9 23,6 17,7 7,2 42,9 17,1 6,3

37 Kanada 6,2 22,2 20,6 30,8 4,8 32,6 33,0 97,7 31,8 23,6 12,8 24,9 41,5 24,2 8,1

38 Russland 4,3 0,7 17,0 -0,0 -0,0 19,7 7,9 70,2 7,9 5,1 10,3 10,5 41,0 7,8 3,0

39 Estland 4,7 0,1 22,3 2,4 0,5 12,3 7,2 47,4 3,5 1,6 8,2 4,1 34,7 -1,3 -0,5

40 Portugal 5,8 8,0 17,8 -3,4 -0,6 28,3 19,3 81,5 15,3 10,8 11,4 18,8 34,5 7,9 2,5

41 Japan 8,1 28,9 17,7 24,2 3,5 31,8 32,8 73,5 30,0 17,0 14,0 35,4 31,4 30,4 7,3

42 Ver. Arab. Emirate 5,8 7,4 15,2 6,8 1,0 32,1 17,6 81,4 14,3 10,2 12,4 17,9 31,1 16,8 4,5

43 Lettland 3,6 7,4 14,2 11,1 1,4 14,0 9,9 49,8 8,1 3,7 7,4 6,7 29,6 4,5 1,3

44 Island 2,7 -2,7 15,1 -6,1 -1,0 7,6 7,0 40,2 9,6 3,5 5,0 -1,4 28,8 -0,1 0,0

45 Taiwan 7,1 -27,4 11,9 -29,4 -5,0 38,9 2,2 65,1 3,3 2,1 16,7 4,8 28,7 5,2 1,4

46 Arab.Länder in Asien 1) 3,9 -19,3 11,9 -9,2 -1,2 21,5 0,4 56,0 -2,1 -1,2 8,7 0,4 24,4 -2,6 -0,6

47 Indien 4,3 4,0 10,8 6,6 0,7 29,1 19,3 66,9 20,5 11,4 9,0 12,5 21,7 14,0 2,7

48 Südafrika 1,2 5,4 4,7 -4,8 -0,2 8,2 13,2 33,5 11,5 3,5 3,6 7,3 18,6 12,1 2,0

49 Zypern 2,6 16,5 8,4 18,8 1,3 12,4 0,6 40,4 3,8 1,5 5,3 6,6 17,9 5,5 0,9

50 Saudi-Arabien 2,8 -23,8 7,2 -22,9 -2,1 17,7 -17,4 46,3 -13,7 -7,4 6,2 -18,4 16,8 -12,8 -2,5

51 Malta 1,5 19,5 4,6 12,4 0,5 9,5 7,2 29,1 6,0 1,6 3,1 3,0 9,9 1,8 0,2

52 Neuseeland 1,0 25,7 3,8 33,2 1,0 5,8 16,1 18,0 7,3 1,2 2,5 10,2 9,1 4,1 0,4

Februar 2025 November 2024 bis Februar 2025 Jänner bis Februar 2025

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2023/24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


